17. РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ ЕЗИК И НА

АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

Гл.ас. д-р Елияна Иванова, дм

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“

Иванова, Елияна. Епидемиологична ефективност, организация и управление на

имунизационното дело във Варненска област

Резюме:

Целта на дисертационния труд е да се извърши епидемиологична диагностика и анализ

на измененията в организацията, управлението и епидемиологичната ефективност на

имунизационното дело във Варненска област от Освобождението - 1878г. до 2015г. и се

формира Приложна програма за подобряване ефективността на имунизационните

практики.

В изпълнение на зададената цел, си поставихме следните конкретни задачи: да се

извърши историко - логическо епидемиологично проучване върху организацията и

управлението на имунизационното дело в Р. България и във Варненска област за

периодите: от Освобождението 1878г. до 1944г., 1944г. - 2000г. и 2000г. до 2015г. ; да

се извърши епидемиологично проучване и анализ на имунизационния обхват при

ваксинопредотвратимите инфекции във ВО за периода 2000г. до 2015г. ; да се извършат

проучвания върху епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката и

влиянието й върху динамиката на епидемичните процеси при туберкулоза,

полиомиелит, тетанус, морбили, епидемичен паротит, рубеола, коклюш и вирусен

хепатит тип В във Варненска област за периода 2005г. - 2015г. ; да се извърши

проучване върху някои епидемиологични аспекти на нежеланите реакции след

приложение на задължителни ваксини във Варненска област ; да се направи

сравнителен епидемиологичен анализ на имунизационните практики в страни с

препоръчителни и задължителни имунизации ; да се извърши анкетно проучване върху

отношението, професионалната подготовка и информираността на ОПЛ и неонатолози

от родилни отделения във Варненска област, относно задължителните имунизации в Р.

България ; да се извърши теоретико - епидемиологично проучване и анализ на

структурата и епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката ; да се създаде

Приложна програма за подобряване на имунизационното дело във Варненска област.

Основните изводи са: Историко - логическото епидемиологично проучване върху

организацията и управлението на имунизационното дело във ВО за периода от 1878 до

1944г., установи високи стойности на заболяемостта и смъртността от инфекциозни

заболявания като вариола, морбили, дифтерия, коремен тиф, туберкулоза, бяс и др.

Имунопрофилактиката при инфекциозните болести е структурен дял от системата на

епидемиологичния контрол и се явява мощен инструмент за управление на

епидемичния процес в системата на общественото здравеопазване в световен мащаб

(СЗО, ЕСDC). Измененията в организацията и управлението на имунизационното дело

във ВО се определят от промените в структурата и организацията на общественото

устройство и системата на здравеопазване през различните исторически етапи.

Организационно - управленската структура на имунопрофилактичното дело и

системата на епидемиологичния контрол динамично взаимодейства, оценява и променя

епидемиологичната ефективност на имунизациите. Проучванията върху

епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката във Варненска област

установиха значителни успехи в управлението на епидемичния процес при редица

ваксинопредотвратими инфекции – туберкулоза, полиомиелит, дифтерия, коклюш,

морбили, рубеола, епидемичен паротит, хепатит В, изразяващо се в значително

снижение на заболяемостта, честотата на усложненията и смъртността, в зависимост от

възрастовия и социален състав на населението. Епидемиологичната ефективност на

имунизационните практики се определя от имунизационния обхват на подлежащите

контингенти, технологията на ваксиналния процес и параметрите на реално

постигнатата имунизационна прослойка. Успешното изпълнение на имунизационните

програми зависи от създадената организационна структура, от нейното управление и

квалификацията на медицинските специалисти. Доказаната епидемиологична

ефективност от имунизациите контрастира с неоснователните страхове на родители от

нежелани реакции и вреди от имунизациите. Извършените проучвания върху

съобщените случаи на НРВ и данните от анкетата на ОПЛ и неонатолози установиха, че

повечето от постваксиналните реакции са обичайни и очаквани, включени в

производствената характеристика на ваксината. Сравнителният анализ на

задължителни и препоръчителни системи за имунопрофилактика показа, че те могат

успешно да се допълват и изменят, за да съотвестват на имунологичната цел – пълен

обхват на подлежащите контингенти с високоефективни биопродукти за постигане

високи нива на имунните прослойки – гаранция за успех на имунизационните

програми. Общопрактикуващите лекари и педиатри във Варненска област са

достатъчно компетентни и уверени в практическото приложение на ваксините, могат да

изпълняват и защитават националната имунизационна политика и да комуникират с

родителите по всички въпроси, свързани с безопасността и ефективността на

ваксиналните препарати. Разработеният Информационен епидемиологичен модел и

произтичащата от него Приложна програма, допринасят за усъвършенстване

организационната, здравно - просветна, обучителна и приложна дейност на

имунизационното дело във ВО.

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to perform epidemiological diagnostics and analysis of the

changes in the organization, management and epidemiological efficiency of immunization

work in the Varna region from the time of Liberation - 1878 to 2015 and to comprise a

Practical Application Programme for increased efficiency of immunization practices.

For the realization of this aim we set the following concrete objectives: To perform a

historical - logical epidemiological study on the organization and management of

immunization work in the Republic of Bulgaria and Varna Region for the periods: from

Liberation for the periods 1878 to 1944, 1944 - 2000 and 2000 -2015 ; To perform an

epidemiological survey and analysis of the immunisation scope in vaccine-preventable

infections in Varna region for the period 2000- 2015 ; To conduct surveys on the

epidemiological efficiency of immunization and its impact on the dynamics of epidemic

processes of tubercolosis, poliomielitis, tetanus, morbili, epidemic parotitis, rubella, whooping

cough and infectious hepatitis B in Varna region for the period 2005 – 2015 ; To conduct a

survey on some epidemiological aspects of unwanted side reactions after the application of

compulsory vaccines in Varna region ; To perform a comparative epidemiologic analysis of

immunisation practices in countries with recommended and compulsory immunisations ; To

conduct a questionnaire survey on the attitude, professional background and awareness for

compulsory immunization among GPs and neonathologists in child-birth units in Varna

region ; To make a theoretical- epidemiological survey and analysis of the structure and

epidemic efficiency of immunization ; To comprise a Practical Application Programme for

increased efficiency of immunization practices.

The main conclusions are: The historical - logical epidemiological survey on the organization

and management of immunization work in Varna region for the period 1878 – 1944 has

shown high levels of infection rate and mortality of infectious diseases as smallpox, measles,

diphtheria, abdominal typhoid, tuberculosis, rabies etc.

The immunization against infectious diseases is a structural part of the system on

epidemiological control and is a powerful tool for the management of the epidemic process in

the system of social health care on a global scale (WHO, ECDC). The changes in the

organization and management of immunization work in Varna region are determined by the

changes in the structure and organization of the social order and the health care system in the

different historic periods.

The organization – management structure of immunization work and the system of

epidemiological control are in a dynamic interaction, which, in turn, monitors and channels

the epidemiological efficiency of immunizations.

The changes on the epidemiological efficiency of immunizations in Varna region have led to

considerable achievements in the management of the epidemic process of a number of

vaccine-preventable infections – tuberculosis, poliomyelitis, diphtheria, pertussis, measles,

rubella, mumps, hepatitis B and to a considerable decrease in the infection rate, the frequency

of aggravations and mortality in correlation with the age and social status of the population.

The epidemiological efficiency of immunization practices is determined by the immunization

coverage of the due groups, the technology of the vaccination process and the parameters of

the practically achieved immunization portion.

The successful implementation of immunization programs depends on the organization

structure as well as on its management and qualifications of medical specialists.

The proven epidemiological efficiency of immunizations contrasts with the unjustified

apprehension of some parents about unwanted reactions and harms due to immunizations. The

surveys on the reported cases of UVR and the data submitted by GPs and neonatologists

shows that most of the post-vaccination reactions are expected and usual, included in the

production characteristics of the vaccine.

The comparative analysis of compulsory and recommended systems of immunizations has

shown that both of them are prone to change and development in order to correspond to the

immunological aim – a total coverage of the due population groups with highly effective bio-

products and a high level of immune levels – a guarantee of success for immunization

programs.

The GPs and pediatricians in Varna region are competent and confident enough to

communicate with the parents about the practical administration of vaccines and are able to

defend and implement the National immunization strategy as well as to communicate with the

parents all aspects connected to the safety and efficiency of the vaccines.

The developed Structural model and its resulting Practical application programme, contribute

to the improvement of the organizational, health – educational and practical aspects of


[…]

the students at the Medical University of Varna support the national immunization policy. The

level of awareness of the students regarding the vaccines applied in the obligatory

immunization calendar of the Republic of Bulgaria is satisfactory.

The introduction into the curriculum of the students from the Medical University of Varna of

additional training courses in the field of immunoprophylaxis will allow to successfully apply

the acquired knowledge in the field of public health after graduation.

Keywords: immunoprophylaxis, vaccines

2. Константинов Р., Ц. Паунов, М. Коларова, Е. Иванова, А. Баева, А. Костова.

Приложната дейност по епидемиологичния надзор над

кърлежовопреносимите инфекции във Варненска област на Р. България,

Варненски медицински форум, (Varna Medical Forum) , 2018, 7, 97-101, ISSN

1314-8338 (Print) ISSN 2367-5519 (Online)

РЕЗЮМЕ

Епидемиологичен контрол над кърлежовопреносимите инфекциозни болести е

възможен при осъществяването на системни мероприятия, включващи контрол над

кърлежовите популации. Съгласно разработената и предложената от нас стратегия и

програма за надзор над кърлежовопреносимите инфекции в областта на Черноморския

регион се извършват приложни дейности по събиране и определяне на годишната,

сезонна и видова динамика на епидемиологично значимите видове кърлежи във

Варненска област за периода 2002-2017 г. Извършват се комплексни мероприятия за

редуциране на тяхната численост.

Ключови думи: кърлежовопреносимите инфекции, кърлежи, Варненска област,

епидемиологичен надзор

2. Konstantinov R., Ts. Paunov, M. Kolarova, E. Ivanova, A. Baeva, A. Kostova,

THE APPLIED ACTIVITY IN THE EPIDEMIOLOGICAL SURVEILLANCE

OF TICK-BORNE INFECTIONS IN THE VARNA REGION OF THE

REPUBLIC OF BULGARIA

ABSTRACT

Epidemiological control of tick-borne infectious diseases is possible by the implementation of

systemic events involving the control of tick populations. According to the developed and

proposed by us strategy and program for surveillance of tick-borne infections in the Black Sea

region, applied activities are carried out for collecting and determining the annual, seasonal

and species dynamics of the epidemiologically significant tick species in the Varna region for

the period 2002-2017. Complex activities are carried out to reduce their number.

Keywords: tick-borne infections, ticks, Varna region, surveillance.

3. Кирчева А., Р. Константинов, Ц. Паун ов, Е. Иванова, М. Коларова,С.

Станева. Професионален риск свързан с употребата на остри и режещи

предмети в медицинската практика, Сборник с резюмета и доклади от

Първа национална конференция "Общественото здраве - глобален

приоритет в науката и практиката", ISBN 978-619-221-087-8 (e-book), 2017, с

. 44 – 45

Резюме:

Въведение: Ежедневната употреба на остри и режещи медицински изделия от

определени групи медицински работници ги излага на висок риск от контакт с кръв

и телесни течности, които са потенциално опасни и свързани с предаването на

кръвнотрансмисивни инфекции. При нараняване с остри и режещи инструменти е

възможно и доказано предаването на повече от 20 патогена. Някои от тях са от

особено значение за здравето на човека поради широкото им разпространение сред

обществото и тежкото клинично протичане- HIV/СПИН, VHB и VHC инфекции.

Към тях се включва и туберкулозна инфекция, отличаваща се с повишена

патогенност и резистентност на причинителя и с трайно присъствие в биологичните

материали на засегнатите пациенти.

Целта на това проучване е да проведем епидемиологичен анализ на данните от

надзора/ наблюдението на рискови медицински дейности в УМБАЛ „Света

Марина“ Варна, свързани с използването на остри и режещи предмети от

медицинския персонал.

Материали и методи: Използвани са болнични доклади и данни от

епидемиологичното проучване за експозиция на медицински персонал при

нараняване. В анализа на рисковите практики са използвани регулаторните

структури, стандарти и правила на СЗО, CDC и професионалните организации към

Министерството на здравеопазването.

Дискусия: Данните от всички засегнати болнични звена бяха анализирани в

зависимост от вида на експозиция, засегнатата професионална група и имунния

статус на източниците и персонала. Въз основа на обобщените резултати, са

диференцирани високорисковите медицински дейности, водещи до инциденти, и

възможните стъпки за защита и намаляване на риска.

Ключови думи: експозиция, остри и режещи инструменти

3. Kircheva A., R. Konstantinov, Ts. Paunov, E. Ivanova, M. Kolarova, S. Staneva,

OCCUPATIONAL RISK OF USING SHARP AND CUTTING INSTRUMENTS

IN MEDICAL PRACTICE

ABSTRACT

Introduction: The daily use of sharp and cutting medical devices by certain groups of

medical workers places them at high risk of exposure to blood and body fluids that are

potentially dangerous and related to the transmission of blood-borne infections. By puncturing

with sharp and cutting instruments, transmission of more than 20 pathogens is possible and

proven. Some of them are of particular importance for human and healthcare systems due to

the severe clinical course and prevalence - HIV/AIDS, VHB and VHC infections. They also

include tuberculosis infection, recurring in people with increased pathogenicity and resistance

of the causative agent, and lasting presence in the biological materials of the affected patients.

Aim: In this study, we set out to conduct an epidemiological analysis of the data from the

supervision/ surveillance of hazardous medical activities at the St. Marina University Hospital

related to the use of sharp and cutting devices by the medical staff.

Materials and Methods: Reports on the exposure of medical personnel in the hospital and

data from the epidemiological survey of the injured were used. The Health Ministry

regulatory framework, standards and rules of WHO, CDC and professional organizations have

been used in the risk practice analysis.

Discussion: The data from all hospital units concerned were analyzed, depending on the type

of exposure, the occupational group involved and the immune status of the sources and staff.

On the basis of the summarized results, high-risk medical activities leading to incidents and

the possible steps to reduce risk and protect them have been differentiated.

Keywords: exposition, sharp and cutting tools