РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Румен Петров Константинов, д.м.
специалност „Епидемиология“, Катедра хигиена и епидемиология, ФОЗ, Медицински
университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Член на Научно жури по Заповед № Р-109-392/20.09.2021 на проф. д-р Валентин Игнатов,
д.м. – Ректор на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Относно: Обявен конкурс за заемане на академична длъжност *Доцент* по специалност „Епидемиология“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт - един, за нуждите на Учебен сектор „Епидемиология“, Катедра „Хигиена и епидемиология“, Факултет „Обществено здравеопазване“, при Медицински университет Варна, обявен в ДВ бр. 61/ 23.07.2021 г.

В настоящия конкурс са подадени документи за участие от един кандидат - д-р Елияна Панайотова Иванова, д.м.

Кандидатът е представил изискуемите според Закон за развитието на академичния състав в Р. България и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна документи, отговарящи на необходимите качествени и количествени критерии за заемане на академична длъжност „доцент“.

I. Характеристика на научно-изследователската и преподавателска дейност на кандидата.

1. Кратки биографични данни и кариерно развитие.

Д-р Елияна Панайотова Иванова е родена на 24.02.1966 г. в гр. Бургас. Завършва Математическа гимназия „акад. Н. Обрешков“ гр. Бургас и медицина през 1992г. в МУ – Варна. От 1994-1997г. работи като лекар ординатор в отделение „Хигиена на труда“ и „Епидемиологично отделение“ на ХЕИ - гр. Бургас; от 1999-2008г. - гл. инспектор Дирекция ”НЗБ”, отдел „Противоепидемичен контрол“ в РЗИ - Варна (1999-2001г. Ръководител звено „ВБИ”, 2001-2004г. Ръководител звено „Чревни инфекции”, 2004 -2006г. Ръководител звено „ДДД”, 2006-2008г. Ръководител звено „Имунопрофилактика”); от 2008-2013г. - епидемиолог в МЦ "Санита" Варна. От 09.2012г. е хоноруван асистент в Катедра "Инфекциозни болести, епидемиология и тропическа медицина", УС по епидемиология към МУ – Варна, а от 02.2013г. след проведен конкурс е избрана за редовен асистент към същата катедра. Придобива специалност по „Епидемиология на инфекциозните болести“ през 2006г. Специализира в МУ - Варна, МУ - София и НЦЗПБ по следните проблеми: епидемиология на остри заразни болести, нозокомиални инфекции, вирусни хепатити, имунизации в Р. България, дезинфекции, дезинсекции и дератизации, анти-тероризъм, история на медицината, обучение в направление „Съвременни насоки в работата по надзора и профилактиката на легионелозите” и ”Профилактика на вирусните хепатити” НЦЗПБ – гр. София. През м. юни 2017г. успешно защитава дисертационен труд на тема “Епидемиологична ефективност, организация и управление на имунизационното дело във Варненска област” и придобива ОНС „Доктор“. От м. март 2018г. е главен асистент и от 2019г. административен главен асистент в УС „Епидемиология“, катедра "Хигиена и епидемиология" към Факултет "Обществено здравеопазване" МУ – Варна.

2. Представени материали по конкурса.

В настоящия конкурс за заемане на академична длъжност *“доцент”*, д-р Елияна Панайотова Иванова участва със 17 научни труда, съгласно изискването на Закона за развитието на академичния състав в Р. България и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

Съобразно *Наукометрични показатели*, представени за заемане на академична длъжност „Доцент“ област 7 „Здравеопазване и спорт“ разпределението на научната продукция обхваща разделите:

A1. *Дисертационен труд* за придобиване на образователна и научна степен „доктор“: *Иванова, Елияна. „Епидемиологична ефективност, организация и управление на имунизационното дело във Варненска област“.*

B3. *Хабилитационен труд – монография*: *Иванова Е. Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във Варненски регион (1878г. – 1944г.)*, 2021, ISBN 978-619-221-336-7

Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 6;

Г8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензирани или публикувани в редактирани колективни томове – 6;

Г9. Публикувана глава от колективна монография – 1;

- ❖ Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 3;

Цитирания, отразяващи научната активност на кандидата – 8. (*Академична справка за публикациите, цитиранията и научните профили на д-р Елияна Панайотова Иванова, д.м., Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здравеопазване, Медицински университет-Варна изготвена в Библиотеката на МУ-Варна*).

В заключение общо 17 научни публикации, подлежащи на рецензиране и оценка в настоящия конкурс са представени след конкурса за заемане на академична длъжност „главен асистент“ (2018г.). Предоставената документална официална научна, образователна и преподавателска информация, отговаря на необходимите според Закона за развитието на академичния състав в Р. България и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна качествени и количествени критерии за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалността епидемиология на инфекциозните болести.

II. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

1. Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност

Научните трудове на д-р Елияна Панайотова Иванова са публикувани в авторитетни и рецензируеми научни списания - *Journal of IMAB, International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences (IJCMAS), Trakya University Journal of Natural Sciences, Folia Medica*, както и в научни издания, публикувани в реномирани български издания и редактирани колективни томове - *Известия на съюза на учените - Медицина и екология, Здравна политика и мениджмънт, Варненски медицински форум, Сърце-бял дроб. , Сборник с резюмета и доклади от Първа национална конференция "Общественото здраве - глобален приоритет в науката и практиката"*, *Сборник доклади от Юбилейна научна конференция с международно участие „Нови подходи в общественото здраве и здравната политика“*, *Издателски център на МУ – Плевен, 2020, Third international conference on zoology, zoonoses and epidemiology, Plovdiv University Press, 2019.*

Д-р Елияна Панайотова Иванова е основен и водещ автор в значителна част от представените публикации и доклади. Участва активно и в реализацията на изследователски проект с ценни приложни резултати. Научната активност се изразява в множество участия като автор и докладчик на международни и национални научни форуми, където са изнесени 34 научни доклада в областта на епидемиологията на инфекциозните болести.

2. Основни тематични направления и приноси в научните трудове:

- Представеният монографичен труд „ *Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във Варненски регион от Освобождението до 9.IX.1944г.*“, представлява системно епидемиографско изследване на продължителен период от историята на заразните болести във Варненски регион. Извършена е епидемиологична характеристика на значимите за общественото здраве инфекциозни болести и анализ на профилактичните и протиепидемични действия. В хронологичен порядък са представени пандемичната история на Варненски регион от преди Освобождението до 1944г.; създаването и еволюцията на здравното и протиепидемично законодателство в България; разкриването и развитието на Карантинната служба във Варненски регион - прототип на епидемиологична надзорна и контролна система. Отразени са задълбочени историко-епидемиологични проучвания и анализи върху богат архивен и литературен материал за особено опасните инфекции - чума, вариола, холера, както и епидемично актуалните: бяс, туберкулоза, морбили, дифтерия, коремен тиф и др. Дългогодишният епидемиологичен опит на автора проличава в обективния историческо-епидемиологичен анализ на инфекциозната заболяемост във Варненския регион, съчетан с критична оценка на протиепидемичното осигуряване през конкретния исторически период. Епидемиологичната интерпретация на историческите данни се впилява успешно с актуалните епидемиологични знания. Полезни са изводите и поуците за съвременното епидемиологично състояние на региона и страната. Научна и историческа значимост представляват данните за формирането и развитието на учрежденията за производство и приложение на биопродукти за имунопрофилактика; болничното и диспансерно обслужване при превенцията и лечението на актуалните инфекциозни заболявания в страната и Варненски регион. Приятно впечатление остава приложението на биографични данни за здравни дейци и личности с внушителна роля в борбата с инфекциозните болести в България и Варненски регион.

- Публикувана глава от колективна монография Иванова Е., *Развитие на бактериологическата и противобясна станция 1925-1950 г., 150 години дарителска болница „Параскев Николау“ 150 години в служба на здравното дело във Варна*, Юбилейна книга, Медицински Университет – Варна, 2019, 84 – 95.

е научно обоснован анализ с историко - епидемиологичен характер, относно формирането и дейността на Варненската бактериологична и противобясна станция за периода 1925-1950г. Със своите 4 четири отдела: противобясен, серологичен, бактериологичен и химически, тя се явява стожер в протиепидемичното дело във Варненски регион за съответния исторически етап.

- **Имунопрофилактика и епидемиология на ваксинапредотвратимите инфекции**
Включва задълбочено епидемиологично проучване и анализ на промените в организацията и управлението на имунизационното дело в Р. България и във Варненска област през различните исторически етапи; епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката и влиянието ѝ върху динамиката на епидемичните процеси при ваксинапредотвратимите инфекции: туберкулоза, полиомиелит, тетанус, морбили, епидемичен паротит, рубеола, коклюш и вирусен хепатит тип В във Варненска област за

периода 2005г. - 2015г.; епидемиологичен анализ на имунизационното покритие на населението във Варненска област със задължителни имунизации и реимунизации в периода след стартирането на здравната реформа през 2000г. до 2015г. и факторите, влияещи върху нивото на имунизационния обхват; нежеланите ваксинални реакции; формиран Структурен модел на епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката. Направлението е представено в дисертационен труд, монография и пет статии.

- **Епидемиология на инфекции на дихателните пътища, чревни инфекции, кръвно – трансмисивни инфекции, покривни инфекции и инфекции с множествен механизъм на предаване**

Тематиката на представеното научно направление включва епидемиологични проучвания върху структурата и динамиката на разпространение на инфекции на дихателните пътища – дифтерия, скарлатина, морбили, коклюш и сравнителен епидемиологичен анализ на заболяемостта в страна; проведен хронологичен анализ на заболяемостта от туберкулоза във Варненски регион и профилактичните и протиепидемични действия в борбата против туберкулозата; ретроспективен анализ на епидемията от морбили във Варненски регион през 2009-2010г. и връзката на епидемията с ниското ниво на имунизационно покритие на подлежащите контингенти; теоретичен анализ на достъпната епидемиологична информация относно еволюцията и съвременните аспекти на дифтерийната инфекция във Варненска област, България, Европа и света в условията на масовата активна имунопрофилактика с дифтериен анатоксин; ретроспективно епидемиологично проучване и анализ на разпространението на холера, кореман тиф, ентероколити и дизентерия във Варненски регион за периода от началото на XX век до 1944г., както и ролята на масовата имунопрофилактика с противокоремнотифна ваксина довела до спорадично разпространение; историко – епидемиологично проучване на разпространението на чума и епидемиологичния надзор на територията на Варненски регион в периода преди Освобождението; участие в епидемиологичен анализ на вирусен хепатит тип В във Варненска област за периода 2005 – 2015г. и имунизационния обхват на подлежащия контингент. Установено е значително понижаване на заболяемостта сред кохортите, родени след въвеждането на масовата имунизация срещу ВХВ (1991г.) до нулева след 2011г.; епидемиологичен анализ на данните от наблюдението за риска от провеждане на медицински процедури с повишена употреба на остри и режещи предмети и трансмисията на някои кръвнопреносими инфекции в една от многопрофилните болници за активно лечение (МБАЛ) в гр. Варна; приложна дейност по епидемиологичния контрол над кърлежовите популации за периода 2002 -2017г. във Варненска област; особености на епидемичния процес при тетанус за периода 2005 – 2015г. във Варненска област и имунизационния обхват на населението по възрастови групи; ретроспективно проучване на разпространението на заболяването «уличен» или «градски» бяс във Варненска област и в България до началото на 50 – те години на XX век; участие в колектив, относно ретроспективно епидемиологично проучване и анализ на разпространението на листериозата в България за периода 2009-2018 г. В представената тематика д-р Е. Иванова е основен или активен участник в проучванията и анализите.

- **Промоция на здравето и хранене**

Извършени са: анкетно проучване на хранителните навици, имащи значение за здравето на костите, при жени от град Варна; микробиологичен мониторинг на крайбрежните води за къпане във Варненска област на Регионалната здравна инспекция - Варна за периода от 2012 до 2016 г. и оценка на качеството на водите за къпане по Варненското крайбрежие. Предложено е подобряване на водоснабдителната и събирателната система във Варненска област, което ще има положителен ефект върху качеството на водата за къпане; теоретичен анализ на достъпната литература за ролята на витамин К за човешкото здраве.

В резюме - научната продукция, обхваща разнообразни области на епидемиологията, хигиената и профилактичната медицина, свидетелство за широката професионална компетентност и научни интереси на кандидата и получените резултати имат определен приносен характер за медицинската наука.

3. Оценка на преподавателската дейност на кандидата

Д-р Елияна Панайотова Иванова има общо 10 годишен педагогически стаж в МУ - Варна. Високата професионална квалификация по „Епидемиология“, съчетана с богат практически опит, позволява осъществяването на качествен учебен процес със студенти, стажанти и специализанти от Факултета по медицина, Факултета по Обществено здравеопазване, Факултета по дентална медицина и специалностите от Медицински колеж Варна, при средна учебна натовареност през последните години 398,6 уч. ч. при норматив 360 уч. ч. Спектърът на учебните дисциплини в преподавателската палитра на д-р Елияна Панайотова Иванова включва: студенти по медицина, дентална медицина, ИОЗ, медицински сестри, акушерки, медицински лаборанти, Здравен мениджмънт, Управление на здравните грижи, Кинезитерапия; модули в магистърски програми на ОКОЗ, ОЗ и ЗМ, УЗГ; СИД „Тропическа медицина“ и „Контрол на инфекциите“, СДО по специалност „Епидемиология на инфекциозните болести“ и „Обща медицина“. Академичен наставник е в проект на МОН "Студентски практики - фаза 2" проект BG05M20P001 - 2.013 – 001 за практическо обучение на студентите в реална работна среда.

Участник във всички модули на СДО в курс „История на медицината“ от 2016 до 2019г., както и лектор с тема „Епидемии и епидемиологичен контрол в следосвободенска Варна“ през 2019г. В осъществяването на учебния процес се изявява като ерудитран организатор и ръководител, умело прилагаш съвременна методология в учебната дейност. Тя участва в съставянето на нови учебни програми и постоянната актуализация на съществуващите учебни програми и тестове за студенти по медицина, дентална медицина, здравен мениджмънт, опазване и контрол на общественото здраве и др.

Активно се включва във всички организирани от МУ – Варна и Катедрата по хигиена и епидемиология научни, юбилейни, творчески и др. събития. Член е на БЛС, Българското научно дружество по Епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести, Българското научно дружество по обществено здраве, Българска асоциация по обществено здраве и European Public Health Association (EUPHA).

II. Критични бележки

Нямам критични бележки към кандидата.

III. Лични впечатления

Съвместната ни работа като членове на колектива на Катедрата по хигиена и епидемиология ми дава основание да удостоверя, че д-р Елияна Панайотова Иванова е

утвърден преподавател, учен и колега с висок професионализъм, широки научни интереси, изразена колегиалност и организационни умения.

IV. Заключение

Д-р Елияна Панайотова Иванова е уважаван член на академичната общност на Медицинския университет във Варна. Тя е ерудиран специалист, опитен преподавател и сериозен изследовател със значителен професионален и педагогически опит. Научната, преподавателска и организационна работа на д-р Елияна Панайотова Иванова отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Р. България и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна за академична промоция. Като член на Научното жури подкрепям нейната кандидатура за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научната специалност „Епидемиология“ към Катедрата по Хигиена и епидемиология, ФОЗ, Медицински университет - Варна и ще гласувам „ДА“.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

(проф. д-р Румен Константинов, д.м.) гр. Варна

09.11.2021 г.